
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul XiV 
n nr. 12 (160) 
n Decembrie 2020

La mulți ani!2021

Iarna 2015-2016 în centrul Piteștiului
Foto: Adrian Jan Furdueescu



2 decembrie 2020

Hotărâri ale consiliului local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea unui preşedinte de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Văzând dispoziţiile art. 123 alin. (3) din Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,
În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic. Domnul consilier Apostoliceanu Sorin se alege preşedinte
de şedinţă pentru şedinţa ordinară din data de 26.11.2020.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Preda Marin

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești,
Nr. 381 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea numărului şi denumirii
comisiilor de specialitate ale consiliului
local, precum şi a componenţei acestora

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.55099/23.11.2020 al Direcţiei Administraţie Publică

Locală, Juridic Contencios;
- Ordinul Prefectului Județului Argeș nr.583/ 20.11.2020 înaintat prin

adresa nr.21913/ 23.11.2020 și înregistrat la Primăria Municipiului Pitești
sub nr.55013/23.11.2020;

- Prevederile art.124 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare, precum şi ale art.17 şi ale art.19
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al
Municipiului Piteşti, aprobat prin H.C.L. nr. 204 din 25.05.2017, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Numărul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al
Municipiului Piteşti este de 5.

Art.2. Denumirile şi numărul membrilor comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local al Municipiului Piteşti se stabilesc după cum urmează: 

1. Comisia economico – financiară - 5 consilieri.
2. Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, arhitectură și

protecția mediului - 5 consilieri.
3. Comisia pentru administrarea domeniului public şi privat al

municipiului, mediul de afaceri și fonduri europene- 5 consilieri.
4. Comisia pentru învăţământ, cultură, sănătate, sport, muncă şi

protecţie socială, familie şi protecţia copilului - 5 consilieri.
5. Comisia juridică, administraţie publică locală, culte şi de disciplină - 3

consilieri.
Art.3. Se alege comisia economico - financiară, denumită în continuare

Comisia nr. 1 în următoarea componenţă: 
a) Dinu Dănuţ

b) Tudor Lucrețiu-Ioan
c) Nedelcu Darius-Sebastian
d) Coteț Mihai
e) Șerbănoiu Răzvan-Ionuț
Art.4. Se alege comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului,

arhitectură și protecția mediului, denumită în continuare Comisia nr. 2, în
următoarea componenţă:

a) Apostoliceanu Sorin
b) Irimia Tiberiu-Gabriel
c) Gherase Ionuț
d) Ionică Constantin-Cornel
Art.5. Se alege comisia pentru administrarea domeniului public şi privat

al municipiului, mediul de afaceri și fonduri europene, denumită în
continuare Comisia nr. 3, în următoarea componenţă:

a) Coman Sorina-Marilena
b) Tofan Gelu
c) Chivu Virgil-Dumitru
d) Dumitrescu Dan-Mihai
e) Tudosoiu Dumitru 
Art.6. Se alege comisia pentru învăţământ, cultură, sănătate, sport,

muncă şi protecţie socială, familie şi protecţia copilului, denumită în
continuare Comisia nr. 4, în următoarea componenţă:

a) Dumitrașcu Maria-Cătălina
b) Plecanciuc Florin
c) Miu Barbu
d) Șerb Dragoș-Andrei
e) Preduț Mariana-Tatiana 
Art.7. Se alege comisia juridică, administraţie publică locală, culte şi de

disciplină, denumită în continuare Comisia nr. 5, în următoarea
componenţă:

a) Stan Ana
b) Tudorache Robert-Iulian
c) Mihăilescu Mihai-Ioan
Art.8. Secretarul General al Municipiului Piteşti va comunica prezenta

hotărâre membrilor comisiilor de specialitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti,
Nr. 382 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea unui preşedinte de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;

Văzând dispoziţiile art. 123 alin. (3) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic. Domnul consilier Apostoliceanu Sorin se alege preşedinte
de şedinţă pentru şedinţa extraordinară din data de 26.11.2020.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Preda Marin

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești,
Nr. 383 din 26.11.2020



3decembrie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.55060/23.11.2020 al Direcţiei Administraţie Publică

Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr.56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020,
nr.56135/2020, nr.56136/2020;

Văzând prevederile art.123 alin. (1) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare și ale art.9 alin (1) din HCL
nr.204/25.05.2017 privind Aprobarea Regulamentului de organizare şi
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Piteşti, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Domnul consilier Apostoliceanu Sorin se alege preşedinte de
şedinţă pentru lunile noiembrie, decembrie 2020 și ianuarie 2021.

Art.2. Domnul consilier Chivu Virgil-Dumitru se alege preşedinte de
şedinţă pentru lunile februarie, martie și aprilie 2021.

Art.3. Doamna consilier Coman Sorina-Marilena se alege preşedinte de
şedinţă pentru lunile mai, iunie și iulie 2021.

Art.4. Secretarul General al Municipiului Piteşti va comunica prezenta
hotărâre doamnei consilier Coman Sorina-Marilena și domnilor consilieri
Apostoliceanu Sorin și Chivu Virgil-Dumitru. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești, 
Nr. 384 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului 
municipiului Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedință extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 55574/2020 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr. 56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020, nr.
56135/2020, nr.56136/2020;

- Adresa nr. 203573/20.11.2020, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr. 55128/23.11.2020 prin care s-a comunicat aprobarea prin
Decizia nr. 9/20.11.2020 a Șefului Administrației Județene a Finanțelor
Publice Argeș a repartizării sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru finanțarea învățământului particular sau confesional pe
anul 2020 aprobate pentru județul Argeș prin anexa nr. 5 la Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr.135/2020 cu privire la rectificarea bugetului de
stat pe anul 2020, modificarea unor acte normative și stabilirea unor
măsuri bugetare, rămase nerepartizate;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanței de
Urgență a Guvernului nr.135/2020 cu privire la rectificarea bugetului de
stat pe anul 2020, modificarea unor acte normative și stabilirea unor
măsuri bugetare, precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului municipiului Pitești pe anul
2020 se rectifică, potrivit anexei nr. 1.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului municipiului Pitești pe anul
2020 se rectifică, potrivit anexei nr. 2.

Art.3. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al municipiului Piteşti pe anul
2020” la H.C.L. nr. 45/2020, cu modificările și completările ulterioare, se
actualizează după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 30 mii lei la capitolul 51.02
,,Autorități publice și acțiuni externe“, grupa C „Alte cheltuieli de
investiții”, categoria „Dotări”, Primăria Municipiului Pitești;

b) în sensul completării cu obiectivul „Reabilitare termică Școala
Gimnazială „Nicolae Bălcescu” în locația din strada Negru Vodă” la
capitolul 65.02 ,,Învățământ“, grupa C „Alte cheltuieli de investiții”,
categoria „Reabilitări”, Primăria Municipiului Pitești, cu o valoare totală și
o valoare totală actualizată de 1.260 mii lei și o prevedere bugetară pentru
anul 2020 de 3 mii lei;

c) în sensul completării cu obiectivul „Reabilitare termică Școala
Gimnazială „Nicolae Iorga”” la capitolul 65.02 ,,Învățământ“, grupa C „Alte
cheltuieli de investiții”, categoria „Reabilitări”, Primăria Municipiului
Pitești, cu o valoare totală și o valoare totală actualizată de 1.456 mii lei și
o prevedere bugetară pentru anul 2020 de 3 mii lei;

d) în sensul completării cu obiectivul „Transformare Cămin C3 - Liceul
Tehnologic „Dimitrie Dima” în clădire de locuințe sociale” la capitolul
70.02 ,,Locuințe, servicii și dezvoltare publică“, grupa C „Alte cheltuieli de
investiții”, categoria „Proiectare”, Primăria Municipiului Pitești, cu o
valoare totală și o valoare totală actualizată de 130 mii lei și o prevedere
bugetară pentru anul 2020 de 130 mii lei;

e) în sensul suplimentării cu suma de 1 mie lei la capitolul 84.02
,,Transporturi“, grupa C „Alte cheltuieli de investiții”, categoria
„Proiectare”, Primăria Municipiului Pitești, obiectivul ,,Lărgire Calea
Craiovei zona Târg Săptămânal”.

Art.4. Anexa nr. 8 „Lista de dotări a Primăriei Municipiului Pitești pe
anul 2020” la H.C.L. nr. 45/2020, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează la capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni
externe“ în sensul suplimentării cantității cu 2 bucăți și a valorii cu suma
de 30 mii lei la poziția nr. 1, mijlocul fix „Sistem multifuncțional”.

Art.5. Se aprobă suplimentarea cu suma de 12.300 mii lei a
vărsămintelor din secţiunea de funcţionare pentru secţiunea de dezvoltare
aprobate în bugetul municipiului Piteşti pe anul 2020.

Art.6. Se aprobă diminuarea cu 12.254 mii lei a sumei din excedentul
anilor anteriori a cărei utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr. 45/2020, cu
modificările și completările ulterioare, pentru finanţarea deficitului
secţiunii de dezvoltare a bugetului municipiului Piteşti pe anul 2020.

Art.7. (1) Modificările în volumul şi structura bugetelor ordonatorilor de
credite se regăsesc în anexa nr. 3. 

(2) Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.8. H.C.L. nr. 45/2020 privind aprobarea bugetului municipiului

Pitești pe anul 2020, cu modificările și completările ulterioare și H.C.L. nr.
47/2020 privind aprobarea bugetului instituțiilor de învățământ
preuniversitar de stat din municipiul Pitești pe anul 2020, cu modificările
și completările ulterioare se modifică în mod corespunzător, potrivit
prezentei hotărâri.

Art.9. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia Economică, Direcția
Tehnică, Direcția Servicii Publice și Achiziții şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 385 din 26.11.2020



4 decembrie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului instituțiilor
publice și activităților finanțate integral sau
parțial din venituri proprii pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 55266/2020 al Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr. 56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020,
nr.56135/2020, nr.56136/2020;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului ministrului
finanţelor publice nr.1661 bis/2003 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind modul de încasare şi utilizare a fondurilor băneşti
primite sub forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către instituţiile publice,
precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului instituțiilor publice și
activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2020
se rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 1,40 mii lei la capitolul 33.10
„Venituri din prestări de servicii și alte activități”, subcapitolul 05 „Taxe și
alte venituri în învăţământ”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 10 mii lei la capitolul 33.10
„Venituri din prestări de servicii și alte activități”, subcapitolul 50 „Alte
venituri din prestări de servicii și alte activități”;

c) în sensul diminuării cu suma de 0,40 mii lei la capitolul 36.10 „Diverse
venituri”, subcapitolul 50 „Alte venituri”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 4,85 mii lei la capitolul 37.10
„Transferuri voluntare, altele decât subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și
sponsorizări”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului instituțiilor publice și
activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2020
se rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 1 mie lei la capitolul 65.10
,,Învăţământ“, subcapitolul 04 „Învățământ secundar”, paragraful 02
„Învățământ secundar superior”, titlul 20 „Bunuri și servicii”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 14,85 mii lei la capitolul 67.10
„Cultură, recreere și religie”, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art.3. Modificările în volumul şi structura bugetelor ordonatorilor de
credite se regăsesc în anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 46/2020 privind aprobarea bugetului instituțiilor
publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2020, cu modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr. 47/2020
privind aprobarea bugetului instituțiilor de învățământ preuniversitar de
stat din municipiul Pitești pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare și H.C.L. nr. 55/2020 privind aprobarea bugetului Fotbal Club
Argeș pe anul 2020, cu modificările și completările ulterioare se modifică
în mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia Economică şi
ordonatorii de credite care beneficiază de prevederile prezentei vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 386 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.55106/23.11.2020 al Direcţiei Administraţie Publică

Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr. 56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020,
nr.56135/2020, nr.56136/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.6/20.01.2000, cu modificările ulterioare,
precum şi ale art.62 lit. ”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Niculina-Maria și Nicolae
Barbu, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Trivale, bl.3, sc.A, et.2, ap.7,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ana și Gheorghe-Liviu
Bratu, domiciliată în municipiul Piteşti, Calea Bascovului nr. 17, bl. B5,
sc.A, et.4, ap.18, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Mina și Ion Ciurea,
domiciliată în municipiul Piteşti, Calea Craiovei nr. 140, bl.29, sc. B, ap.3,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Aurica și Nicolae
Cumpănășoiu, domiciliată în municipiul Piteşti, str. G-ral Eremia
Grigorescu nr. 16, bl.P5, sc.B, ap.19 pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ioana și Alexandru Din,
domiciliată în municipiul Piteşti, Int. Bănănăi nr.182, pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Elena și Marin Fotescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, G-ral Eremia Grigorescu nr.20, bl.P1,
sc.B, ap.15, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Florina și Constantin
Georgescu, domiciliată în municipiul Piteşti, bld. Nicolae Bălcescu nr. 3,
bl.L5, sc.D, ap.35, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Marina și Pascu Ghinea,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Frasinului nr.1, bl.3, sc.C, et.2, ap.38,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ștefana și Ion Gîrtan,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Exercițiu nr.109, bl. D, sc.C, et.4,
ap.17, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Aurelia și Ion Goga,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Grigorești nr.51, pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Floarea și Virgil Iliescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Frasinului nr. 3, bl. 9, sc. A, ap.30,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Filoftiea și Gheorghe
Matei, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Vasile Alecsandri nr.2, bl.66A,
sc. C, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Nicoleta și Gheorghe
Mitiriță, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Smârdan nr. 8, bl. B4, sc.A,
ap.3, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Gheorghița și Gheorghe
Mustață, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Vasile Lupu nr. 41, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Constantina și Mihai
Nechita, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Frasinului nr.4, bl.6, sc.A,
et.2, ap.17, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Elena și Ion Nicolae,
domiciliată în municipiul Piteşti, Aleea Voinicilor bl.16, sc.B, et.3, ap.10,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ioana și Niculae Oancea,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Ion Minulescu nr.11, bl.C11, sc.A,
ap.38, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ioana și Marin Preda,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Oituz nr.7, bl.J19, sc.C, ap.17, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.



5decembrie 2020

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Niculina și Nicolae Popa,
domiciliată în municipiul Piteşti, b-dul Nicolae Bălcescu nr. 1, bl.L6, sc.D,
ap.34, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.20. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Alexandrina și Dan
Rusănescu, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Independenței, bl.B1,
sc.D, et.1, ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.21. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Elena și Gheorghe Safta,
domiciliată în municipiul Piteşti, b-dul Libertății nr.15, bl.60A, sc. B, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.22. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Maria și Ștefan Stan,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Episcop Grigorie Leu nr. 40, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.23. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Victoria și Gheorghe
Stoica, domiciliată în municipiul Piteşti, b-dul Petrochimiștilor nr. 9,
bl.B28, sc.D, ap.4, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.24. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Maria și Ion Șerban,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Al. D. Xenopol nr.2, bl. C13+B2, sc. B,
ap.13, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.25. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Cornelia și Ion-Iulius
Ștefănescu domiciliată în municipiul Piteşti, str. Cuza Vodă nr. 57, bl.44,
sc. B, et.4, ap.19, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. 

Art.26. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Aurica și Marin
Trandafir, domiciliată în municipiul Piteşti, Aleea Stadionului nr.11, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.27. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ioana și Ion Trăsnitu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Cuza Vodă nr.57, bl.44, sc. C, ap.19,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.28. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Gherghina și Stelian
Țucă, domiciliată în municipiul Piteşti, b-dul Nicolae Bălcescu nr. 6, bl. L3,
sc. B, ap.23, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.29. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Maria și Ioan Uscatu,
domiciliată în municipiul Piteşti, b-dul Eroilor nr. 37, pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.30. Fiecare familie prevăzută de prezenta hotărâre beneficiază de
drepturile conferite de art.3 alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.31. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești, 
Nr. 387 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate - nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.55107/23.11.2020 al Direcţiei Administraţie Publică

Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr. 56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020,
nr.56135/2020, nr.56136/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010 privind completarea HCL
nr.6/20.01.2000, cu modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a” din Legea nr.227/2015
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei
Elisabeta și Florin Chiriac, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Mărășești,
bl. 3, sc.A, ap.11, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei Aurelia
și Ilie Coman, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Făgăraș, bl.D3, sc.A,
ap.10, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei Maria
și Ion Dragomir, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Vânători nr.5,
pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei Floarea
și Ilie Drăgușin, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Bradului nr. 15, bl.31,
sc.A, ap.20, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei
Dumitra și Alecsandru Ene, domiciliată în municipiul Piteşti, Calea
Craiovei nr.119, bl.19, sc.F, et.2, ap.12, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei Mariea
și Victor Georgescu, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Trivale, bl.2,
sc.C, ap.37, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei
Valentina și Marin Radu, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Craiovei,
bl.17, sc.B, ap.1, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei
Paraschiva și Teofil Soroiu, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Ion
Câmpineanu nr.6, bl.3, sc.A, ap.20, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei Doina
și Stelian Ristea, domiciliată în municipiul Piteşti, Calea București nr.11, bl.
23, sc.B, ap.1, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei Ilie și
Gherghina Teodorescu, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Gheorghe
Doja nr. 69, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei
Tudorița și Alexandru Tănase, domiciliată în municipiul Piteşti, str.
Balotești nr. 43, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de diamant familiei
Aurora și Marin Voinea, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Carpenului
nr.9A, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre beneficiază de
drepturile conferite de art.3 alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.14. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești, 
Nr. 388 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea informațiilor tehnice
aferente unui teren care aparține
Municipiului Pitești, situat 
în strada Depozitelor

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitesti;
-Raportul nr. 55196/23.11.2020 al Direcţiei Administraţie Publică

Locală, Juridic Contencios; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr. 56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020, nr.56135/
2020, nr.56136/2020;



6 decembrie 2020

-Hotărârea nr.202/15.12.2004 a Consiliului Local al Municipiului Pitești
privind preluarea în domeniul privat al municipiului Pitești a unei
suprafețe de teren; 

Văzând prevederile art.296 alin (2) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, ale art.95 din Regulamentul de
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară
aprobat prin Ordinul nr. 700 din 9 iulie 2014 al directorului general al
ANCPI;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se ia act de actualizarea informațiilor tehnice privind suprafața
reală a imobilului-teren înscris în cartea funciară nr.83384/Pitești, cu
datele de identificare din anexa la prezenta hotărâre.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1), aflat în regim silvic, în care este inclusă
și suprafața de 16000 mp menționată în HCL nr.202/15.12.2004, aparține
domeniului public al municipiului Pitești.

Art.2 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002, se modifică și se
completează cu influențele ce decurg din prezenta hotărâre.

Art.3 Direcția Administrație Publica Locala, Juridic Contencios, Direcția
Tehnică și Direcția Economică vor aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești, 
Nr. 389 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea H.C.L. nr. 208/2020
privind aprobarea proiectului ,,Realizare
parc Lunca Argeșului 3” și a cheltuielilor
legate de proiect, cu modificările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 55306/24.11.2020 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr.56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020,
nr.56135/2020, nr.56136/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 44 alin. (4) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, ale H.C.L. nr. 70/2019 privind aprobarea Devizului General
actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul
de investiții ,,Realizare parc Lunca Argeșului 3”, ale Solicitării de clarificări
10, transmisă de ADR Sud Muntenia, precum și ale Condițiilor specifice de
accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte nr. POR/2017/4/4.2/1;

Având în vedere prevederile Legii nr. 24/27.03.2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. Art. 3 al H.C.L. nr. 208/2020 privind aprobarea proiectului
,,Realizare parc Lunca Argeșului 3” și a cheltuielilor legate de proiect, cu
modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Pitești,
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât
și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de
389.425,85 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului ”Realizare parc
Lunca Argeșului 3”.

Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 208/2020 rămân în vigoare. 
Art. III. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică și Direcţia

Tehnică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

Art. IV. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la
sediul Consiliului Local al Municipiului Pitești şi publicare pe site-ul
Primăriei Municipiului Pitești, respectiv www.primariapitesti.ro.

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi 26.11.2020, cu un număr de 21
voturi ”pentru”, din totalul de 21 consilieri prezenţi.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Apostoliceanu Sorin

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti,
Nr.390 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea acordării unor facilități
fiscale pentru anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. F/367621/23.11.2020 al Direcției Impozite și Taxe Locale;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr. 56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020,
nr.56135/2020, nr.56136/2020;

Văzând prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 181/2020
privind unele măsuri fiscal-bugetare, pentru modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă reducerea impozitului anual pe clădiri cu o cotă de 25%,
datorat bugetului local al Municipiului Pitești, pentru anul 2020, pentru
clădirile nerezidenţiale, aflate în proprietatea persoanelor fizice sau
juridice, folosite pentru activitatea economică proprie a acestora sau date
în folosinţă printr-un contract de închiriere, comodat sau prin alt tip de
contract pentru desfăşurarea unor activităţi economice către alte persoane
fizice sau juridice, după caz, dacă în perioada pentru care s-a instituit
starea de urgenţă şi/sau alertă, ca urmare a efectelor epidemiei
coronavirusului SARS-CoV-2, proprietarii sau utilizatorii clădirilor au fost
obligaţi, potrivit legii, să îşi întrerupă total activitatea economică sau deţin
certificatul pentru situaţii de urgenţă emis de Ministerul Economiei,
Energiei şi Mediului de Afaceri prin care se certifică întreruperea parţială a
activităţii economice. 

Art.2. Se aprobă scutirea de la plata taxei lunare pe clădiri, datorată
bugetului local al Municipiului Pitești, pentru anul 2020, de către
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinţă a
unei clădiri proprietatea publică sau privată a statului ori a unităţilor
administrativ-teritoriale, după caz, dacă în perioada pentru care s-a
instituit starea de urgenţă şi/sau alertă ca urmare a efectelor epidemiei
coronavirusului SARS-CoV-2, utilizatorii clădirilor au fost obligaţi, potrivit
legii, să îşi întrerupă total activitatea economică.

Art.3. Procedura privind reducerea impozitului anual pe clădiri cu o cotă
de 25% pentru clădirile nerezidenţiale precum și scutirea de la plata taxei
lunare pe clădiri, datorate bugetului local al Municipiului Pitești, pentru
anul 2020, este prevăzută în Anexă care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.



7decembrie 2020

Art.4. Primarul Municipiului Pitești și Direcția Impozite și Taxe Locale
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 391 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind unele măsuri derogatorii, pentru
modificarea și completarea HCL nr.
147/2020 privind aprobarea
Regulamentului de stabilire și încasare 
a taxei de salubrizare, cu modificările și
completările ulterioare, precum și
prorogarea unor termene

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în ședință extraordinară;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. F/367.409/23.11.2020 al Direcţiei Impozite și Taxe

Locale;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr. 56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020,
nr.56135/2020, nr.56136/2020;

Având în vedere prevederile HGR nr. 967/2020 privind prelungirea
stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie
2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. a) din Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I (1) Declarația pentru stabilirea taxei de salubrizare pentru anul
2020, însoțită de actele necesare, se poate depune de persoanele fizice
până la data de 28 decembrie 2020 inclusiv.

(2) Stabilirea și recalcularea taxei de salubrizare pentru lunile noiembrie
2020 și decembrie 2020 se face pe baza declarației prevăzute la alineatul
precedent. 

Art. II În cazul în care persoanele fizice prevăzute la Art. I, au plătit taxa
de salubrizare datorată pentru lunile noiembrie 2020 și decembrie 2020,
acestea pot solicita restituirea diferenței de taxă sau compensarea acesteia
cu obligațiile scadente viitoare aferente taxei de salubrizare din anul 2021.

Art. III Pentru lunile noiembrie 2020 și decembrie 2020, termenul de
plată de până la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, prevăzut la art. 13 alin.
(12) din HCL nr. 147/2020 privind aprobarea Regulamentului de stabilire
și încasare a taxei de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare,
se prorogă până la data de 31 martie 2021 inclusiv.

Art. IV Primarul Municipiului Pitești și Direcția Impozite și Taxe Locale
vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești, 
Nr. 392 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea și completarea anexei
nr.2 la HCL nr.319/17.09.2020 privind
delegarea gestiunii directe a serviciului de
salubrizare pentru activitățile de colectare
separată şi transportul separat al deşeurilor
menajere şi al deşeurilor similare
provenind din activităţi comerciale din
industrie şi instituţii, inclusiv fracţii
colectate separat, fără a aduce atingere
fluxului de deşeuri de echipamente electrice
şi electronice, baterii şi acumulatori și de
colectare şi transportul deşeurilor provenite
din locuinţe, generate de activităţi de
reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau
exterioară a acestora în Municipiul Pitești,
cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.55570/24.11.2020 al Direcției Servicii Publice si Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr. 56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020,
nr.56135/2020, nr.56136/2020;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările
ulterioare;

In temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I Se modifică și se completează Contractul de delegare a gestiunii
directe a serviciului public de salubrizare, prevăzut ca anexa nr.2 la H.C.L.
nr.319/2020, cu modificările și completările ulterioare, după cum
urmează:

a) Art.11 alin.(3) se renumerotează devenind alin.4) și se modifică și se
completează și va avea următorul cuprins: 

”(4) Plata contravalorii prestațiilor pentru gestionarea Deșeurilor
Menajere se face de către Delegatar în baza facturii emise de Delegat până
la data de 15 ale lunii următoare pentru prestațiile din luna anterioară
corespunzătoare colectării, tratării și eliminării deșeurilor menajere
colectate separat pentru numărul de persoane care datorează taxa de
salubrizare, dar nu mai mult de 140.000 de persoane. Lunar Direcția
Impozite și Taxe Locale va comunica S.C. Salubritate 2000 S.A., Direcției
Servicii Publice și Achiziții, precum și Direcției Economice numărul de
persoane înregistrate în evidențele fiscale pentru plata taxei de salubrizare
la nivelul lunii anterioare comunicării”.

b) În cadrul art.11 alineatele (1) – (14) se renumerotează devenind
alineatele (1) - (15).

Art.II Pentru plata contravalorii prestațiilor pentru gestionarea
Deșeurilor Menajere aferente lunilor noiembrie și decembrie 2020, la
stabilirea numărului de persoane potrivit alin.(4) se vor avea în vedere
numai persoanele care au depus declarațiile fiscale pentru stabilirea taxei
de salubrizare, nu și cele impuse din oficiu”.

Art.III Celelalte prevederi ale HCL nr.319/17.09.2020, cu modificările și
completările ulterioare, sunt si rămân valabile.

Art.IV Contractul de delegare a gestiunii directe a serviciului public de
salubrizare 50515/27.10.2020, se modifică și completează în mod
corespunzător cu influențele ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri
prin act adițional întocmit prin grija Direcției Servicii Publice și Achiziții,
în termen de 30 zile de la data prezentei hotărâri.

Art.V S.C. Salubritate 2000 S.A., Direcția Impozite și Taxe Locale,
Direcția Servicii Publice și Achiziții și Direcția Economică vor aduce la



8 decembrie 2020

îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora, de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești, 
Nr. 393 din 26.11.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de
recepția la terminarea
lucrărilor pentru
obiectivul de investiții „Containere
îngropate – 67 buc.”, de recepția produsului
„Utilaj de ridicat containere îngropate” și
pentru modificarea și completarea anexei
nr. 5 la H.C.L. nr. 319/17.09.2020 privind
delegarea gestiunii directe a serviciului de
salubrizare pentru activitățile de colectare
separată şi transportul separat al deşeurilor
menajere şi al deşeurilor similare
provenind din activităţi comerciale din
industrie şi instituţii, inclusiv fracţii
colectate separat, fără a aduce atingere
fluxului de deşeuri de echipamente electrice
şi electronice, baterii şi acumulatori și de
colectare şi transportul deşeurilor provenite
din locuinţe, generate de activităţi de
reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau
exterioară a acestora în Municipiul Pitești,
către societatea Salubritate 2000 S.A., cu
modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 55081/23.11.2020 al Direcției Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în

rapoartele nr. 56132/2020, nr.56133/2020, nr.56134/2020,
nr.56135/2020, nr.56136/2020;

Văzând prevederile art. 297 și art. 299 din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale HGR nr. 273/1994
pentru aprobarea regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor pentru obiectivul de
investiții „Containere îngropate – 67 buc.” cu o valoare totală de
3.298.317,58 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul verbal de recepție nr. 41110/07.09.2020 și nr. 42561/15.09.2020,
potrivit anexelor nr.1 și 2 la prezenta hotărâre. 

(2) Ia act de recepţia produsului „Utilaj de ridicat containere îngropate”
cu o valoare totală de 1.603.652,33 lei inclusiv TVA., aprobată de comisia
de recepție prin procesele verbale de recepție nr. 49130/19.10.2020, nr.
49618/ 21.10.2020 și nr. 53965/13.11.2020, potrivit anexelor nr. 3 - 5 la

prezenta hotărâre. 
Art.2.(1) Inventarul bunurilor mobile și imobile – Bunuri de retur,

proprietatea municipiului Pitești, ce se concesionează S.C. Salubritate
2000 S.A., prevăzut ca anexa nr.5 la H.C.L. nr. 319/17.09.2020, se
completează prin introducerea bunurilor, și anume: 27 puncte de colectare
deșeuri menajere cu 67 containere îngropate și utilaj de ridicat containere
îngropate – 1 buc., potrivit anexei nr. 6 la prezenta hotărâre. 

(2) Anexele nr.1 - 6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3.(1) Bunurile prevăzute la art. 2 se pun la dispoziția operatorului

S.C. Salubritate 2000 S.A. ca bunuri de retur, spre exploatare, pe perioada
delegării gestiunii serviciilor publice, conform H.C.L. nr. 319/17.09.2020.

(2) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi operate
în evidența contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în evidența
extracontabilă a S.C. Salubritate 2000 S.A.

(3) Inventarul bunurilor de domeniu public al Municipiului Pitești,
atestat prin HGR nr. 447/2002, se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri. 

(4) Contractul de delegare a gestiunii directe a serviciului public de
salubrizare pentru activitățile de colectare separată şi transportul separat
al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi
comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, fără
a aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente electrice şi electronice,
baterii şi acumulatori și de colectare şi transportul deşeurilor provenite din
locuinţe, generate de activităţi de reamenajare şi reabilitare interioară
şi/sau exterioară a acestora în Municipiul Pitești nr. 50515/27.10.2020 se
completează în mod corespunzător cu influențele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri, prin act adițional întocmit prin grija Direcției Servicii
Publice și Achiziții, în termen de 30 zile de la data prezentei hotărâri.

Art.4. Bunurile prevăzute în prezenta hotărâre se vor preda la S.C.
Salubritate 2000 S.A. pe bază de protocol de predare-preluare, întocmit de
Direcția tehnică, în termen de 10 zile de la aprobarea prezentei hotărâri.

Art.5. Direcția Servicii Publice și Achiziții, Direcţia Economică, Direcția
Tehnică și S.C. Salubritate 2000 S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești, 
Nr. 394 din 26.11.2020

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Foto: Cristian Romeo Tomoiu  



9decembrie 2020

În 19 noiembrie 2020, plenul noului Consiliu Local s-a reunit în
ședință pentru validarea și constituirea forului municipal deliberativ

după alegerile locale din septembrie. Au depus jurământul: primarul
Piteștiului, Cristian Gentea, și 20 din cei 23 de consilieri locali ale căror
mandate au fost validate. Ședința a fost prezidată de decanul de vârstă,
fostul primar și actualul consilier local Cornel Ionică, secondat de cei mai
tineri consilieri locali, conform Codului Administrativ.

Ceremonia s-a desfășurat în prezența prefectului Emanuel Soare, a
parlamentarilor argeșeni, a primarilor de orașe și de municipii din Argeș,
a președintelui Asociației Comunelor Argeș.

Mediul universitar, prin rectorii celor două universități piteștene,
Universitatea din Pitești și Universitatea „Constantin Brâncoveanu”, dar
și mediul de afaceri argeșean, prin președintele Camerei de Comerț,
Industrie și Agricultură și cel al Asociației Oamenilor de Afaceri, au dat un
semnal de încredere în noua echipă administrativă a municipiului
reședință de județ.

Manifestarea, organizată în format restrâns și în timp limitat, în
condițiile impuse de restricțiile în vigoare privind prevenirea și limitarea
infecției cu SARS CoV2, a fost transmisă live pe pagina de facebook a
Primăriei Municipiului Pitești.

M ulțumesc
piteștenilor care au
crezut în cuvântul

dat lor, care mi-au arătat susținerea
și m-au onorat cu încrederea. Acum
am întărit prin jurământ că îmi voi
respecta promisiunea.

Voi fi primarul tuturor
piteștenilor, sunt determinat, am
forța și curajul de a începe
transformarea orașului pe care îl
iubim. Voi fi acolo unde am promis

– în stradă, în cartiere, printre oameni.
În Primărie, politica mea și a echipei mele este cea

administrativă!

Cristian Gentea,
Primarul  Municipiului Pitești

componența
consiliului local

1. Apostoliceanu Sorin – PNL
2. Chivu Virgil-Dumitru – USR-PLUS
3. Coman Sorina-Marilena – PMP
4. Coteț Mihai – PNL
5. Dinu Dănuț – PMP
6. Dumitrașcu Maria-Cătălina- PNL
7. Dumitru Ionuț-Cristian – PSD
8. Dumitrescu Dan-Mihai – PSD
9. Gherase Ionuț – USR-PLUS

10. Ionică Constantin-Cornel – PSD
11. Irimia Tiberiu-Gabriel – PNL
12. Mihăilescu Mihai-Ioan – USR-Plus
13. Miu Barbu – USR-Plus
14. Nedelcu Darius-Sebastian -USR-Plus
15. Plecanciuc Florin – USR-Plus
16. Preduț Mariana-Tatiana – PSD
17. Stan Ana – PNL
18. Șerb Dragoș-Andrei – PNL
19. Șerbănoiu Răzvan-Ionuț – PNL
20. Tofan Gelu – PNL
21. Tudor Lucrețiu-Ioan – PSD
22. Tudorache Robert-Iulian – PSD
23. Tudosoiu Dumitru – PSD.

Comisia economico - financiară
a) Dinu Dănuţ
b) Tudor Lucrețiu-Ioan
c) Nedelcu Darius-Sebastian
d) Coteț Mihai
e) Șerbănoiu Răzvan-Ionuț

Comisia pentru urbanism,
amenajarea teritoriului,
arhitectură și protecția
mediului 
a) Apostoliceanu Sorin
b) Irimia Tiberiu-Gabriel
c) Gherase Ionuț
d) Ionică Constantin-Cornel

Comisia pentru administrarea
domeniului public şi privat 
al municipiului, mediul de
afaceri și fonduri europene 
a) Coman Sorina-Marilena

b) Tofan Gelu
c) Chivu Virgil-Dumitru
d) Dumitrescu Dan-Mihai
e) Tudosoiu Dumitru 

Comisia pentru învăţământ,
cultură, sănătate, sport, muncă 
şi protecţie socială, familie 
şi protecţia copilului
a) Dumitrașcu Maria-Cătălina
b) Plecanciuc Florin
c) Miu Barbu
d) Șerb Dragoș-Andrei
e) Preduț Mariana-Tatiana 

Comisia juridică, administraţie
publică locală, culte 
şi de disciplină 
a) Stan Ana
b) Tudorache Robert-Iulian

(H.C.L. 382/26.11.2020)

comisiile de specialitate 
ale consiliului local 



Fotografii
din

colecția
cătălin
tuDor

www.faceb
ook.com/P
itestiulmeu

Pitești,
1902
schitul
buliga
(carte
poștală)

carte
poștală

trimisă la
Pitești în

anul 1909.

carte
poștală
trimisă la
Pitești în
anul 1910.

carte
poștală
trimisă la
Pitești în
anul 1931.

albina.
Foae
săptă-
mânală
distribu-
ită la
Pitești în
anul
1938

carte
poștală
trimisă

la Pitești
în anul

1940.

1943 -
graiul

copiilor.

carte
poștală

trimisă la
Pitești în

anul 1928.


